
 

 

          
 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  79  del  19.5.2014 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

DEFINIZIONE DELLA MISURA PERCENTUALE E COSTI COMPLESSIVI 

DEI SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE A SEGUITO DELLA 

DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E CONTRIBUZIONI – ANNO 2014. 

 
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno diciannove del mese di maggio alle ore 16.05 

nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE A 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE P 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal Vice 

Segretario Generale Dott. FLAVIO POLANO  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 79  del  19.5.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 27416 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che, ai sensi dell’art. 6 del d.l. 28.02.1983, n. 55, convertito, con modificazioni, nella 

legge 26.04.1983, n. 131, occorre definire, non oltre la data di deliberazione del bilancio di 

previsione, la percentuale di copertura, tramite contribuzione, tariffe ed entrate specifiche, dei costi 

complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale; 

atteso che, con lo stesso atto deliberativo, devono essere determinate le tariffe e le contribuzioni di 

detti servizi; 

rilevato che i costi complessivi di gestione, da determinarsi con riferimento alle previsioni dell’anno 

2014, devono comprendere gli oneri diretti ed indiretti di personale comunque adibito, anche ad 

orario parziale, le spese per l’acquisto di beni e servizi comprese le manutenzioni ordinarie, le spese 

per trasferimenti e le quote di ammortamento degli impianti e delle attrezzature, tenendo presente 

che i costi comuni  a più servizi devono essere imputati ai singoli servizi in misura percentuale; 

considerato che, ai fini della dimostrazione della relativa copertura nella misura sopra precisata si fa 

riferimento: 

1. per le entrate: ai proventi previsti, derivanti da tariffe, contribuzioni, entrate a specifica 

destinazione, tra le quali vanno compresi i trasferimenti statali, regionali e provinciali; 

2. per i costi: alle spese previste; 

dato atto che l’art. 243, del d.lgs 267/2000, stabilisce che l’obbligo della copertura minima del 36% 

dei costi di gestione dei servizi a domanda individuale si applica ai soli enti in condizioni 

strutturalmente deficitari. Pertanto, nessuna copertura minima viene definita per il Comune di 

Lecco, che non risulta essere in condizioni di deficitarietà strutturale, come certificato dall’ultimo 

rendiconto di gestione approvato (2013); 

considerato che, delle categorie di servizi pubblici a domanda individuale enumerate nel decreto del 

Ministero dell’interno del 31.12.1983, il Comune di Lecco gestisce le seguenti: 

a. asili nido; 

b. centri ricreativi estivi; 

c. impianti sportivi;  

d. bagni pubblici; 

e. teatri e spettacoli; 

f. musei e mostre; 

g. auditorium, sale civiche, palazzi e congressi ecc., non adibiti a fini istituzionali; 

h. corsi extra-scolastici (scuola civica di musica); 

i. mense; 

viste le tariffe per l’anno 2014 relative ai servizi succitati, da approvare con il presente atto (allegato 

1); 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 79  del  19.5.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

precisato che, per i servizi per i quali le tariffe non sono state precedentemente approvate con 

apposite deliberazioni o non vengono approvate con il presente atto, rimangono in vigore le tariffe 

vigenti nel 2013; 

rilevato che dall’esame delle postazioni di entrata (quantificate sulla base delle tariffe proposte) e 

delle relative previsioni di spesa, si rileva la situazione contabile evidenziata nel prospetto allegato 

al presente provvedimento (allegato 2), che attesta la percentuale di copertura del costo complessivo 

dei servizi pubblici a domanda individuale nella misura del 35,08%;  

dato atto che ai sensi dell’art. 6 del d.l. 28.02.1983, n. 55, convertito, con modificazioni, nella legge 

26.04.1983, n. 131, occorre definire, non oltre la data di deliberazione del bilancio di previsione, le 

tariffe dei servizi locali. I provvedimenti con cui vengono approvate le tariffe devono essere 

allegati, ai sensi dell’art. 172 del d. lgs. 267/2000 al bilancio di previsione; 

visto il decreto del Ministero dell’Interno in data 29.04.2014 il quale ha prorogato il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2014 al 31 luglio 2014; 

visto il vigente Statuto comunale; 

visto l’art. 48 del decreto legislativo 267/2000 “Competenze delle Giunte”; 

visto il D. Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio degli enti locali; 

visto il D.P.C.M. del 28.12.2011 ed i relativi allegati che disciplinano la sperimentazione di cui al 

D. Lgs. n. 118/2011; 

dato atto che con D.M. del 15.11.2013 il Comune di Lecco è stato individuato tra le 

amministrazioni in sperimentazione; 

visto il parere di regolarità tecnica  espresso ai sensi dell’art. 49  decreto legislativo n. 267/2000; 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1) di determinare le tariffe e le contribuzioni a carico degli utenti dei servizi pubblici a domanda 

individuale come specificato nell’allegato 1), che costituisce parte integrante del presente 

provvedimento; 

2) di dare atto che, per i servizi per i quali le tariffe non sono state precedentemente approvate con 

apposite deliberazioni o che non vengono approvate con il presente atto, rimangono in vigore le 

tariffe vigenti nel 2013; 

3) di definire conseguentemente nella misura del 35,08% la percentuale di copertura dei costi 

complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale, come specificato nell’allegato 2), 

parte integrante del presente provvedimento. 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 79  del  19.5.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                          IL  SINDACO                                     IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

                f.to  VIRGINIO BRIVIO                                     f.to  FLAVIO POLANO 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  29.5.2014 rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al 13.6.2014 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data   29.5.2014 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,    29.5.2014                                                       IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                              f.to  FLAVIO POLANO 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


